O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 426/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo  Botogoski para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente sejam

implantados nos CMEIs de Araucária playgrounds ecológico com piso emborrachado.

JUSTIFICATIVA

Sugerimos  que  os  playgrounds  existentes  nos  CMEIs  sejam  revitalizados,

substituindo as canchas de areia por piso emborrachado ecológico (fotos no anexo).

Em primeiro lugar, essa medida visa garantir maior segurança às crianças. O

piso emborrachado, por ser antiderrapante e possuir alta absorção de impacto, previne

quedas e acidentes, proporcionando um ambiente mais seguro para as brincadeiras.

Em segundo lugar, o piso de revestimento emborrachado é produzido a partir

da reciclagem de pneus usados, o que o torna um material ecológico, durável e de alta

qualidade. Ao optar por essa solução, estamos contribuindo para a redução do impacto

ambiental e promovendo a economia circular.

Além dos benefícios para a segurança e o meio ambiente, a instalação de

playgrounds ecológicos trará diversas vantagens para as crianças:

• Conforto  e  higiene: O piso  emborrachado é  mais  confortável  e  fácil  de  limpar,

proporcionando um ambiente mais agradável e higiênico para as brincadeiras.

• Estímulo  à  atividade física: O playground revitalizado incentivará  as  crianças a

praticarem  atividades  físicas  de  forma  segura  e  divertida,  contribuindo  para  o

desenvolvimento motor e a saúde.

• Aprendizado: A  utilização  de  materiais  reciclados  nos  playgrounds  pode  ser

utilizada como ferramenta pedagógica,  ensinando às crianças a importância  da

sustentabilidade e da preservação do meio ambiente.

Portanto, a instalação de playgrounds ecológicos nos CMEIs é uma medida

que traz benefícios tanto para as crianças quanto para o meio ambiente.

Diante dos argumentos apresentados, solicitamos ao Distinto Plenário que vote

favorável  a  esta  Indicação,  para  que  a  Mesa  Diretora  possa  tomar  as  providências

necessárias e garantir a revitalização dos playgrounds dos nossos CMEIs.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 426/2025

		2025-01-28T14:15:56-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1